Prefeitura Municipal de Santo André
Gabinete do Prefeito

PCLEG nº 059.04.2025
Santo André, 02 de abril de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Santo André

Assunto: Requerimento do Vereador Marcos da Farmácia.

Senhor Presidente,

Em atenção ao ofício abaixo, relatamos o que segue:

Ofício nº 16/2025 - G.P. – Proc. 340/2025, protocolado sob o nº 2222/2025, em

que solicita informações detalhadas sobre os veículos atualmente disponíveis à Guarda Civil
Municipal, esclarecemos:

De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, a Guarda Civil Municipal de
Santo André conta atualmente com 46 veículos disponíveis para operação. No momento, há 17
veículos em manutenção. Não há previsão exata de retorno à operação, pois a liberação dos
veículos depende da análise técnica e da gestão da manutenção na garagem municipal.

Os motivos para a indisponibilidade de alguns veículos são variados, incluindo
problemas mecânicos, problemas elétricos e acidentes de trânsito.

A Secretaria reitera seu compromisso com a segurança pública e segue
empenhada em garantir a plena operação da frota da Guarda Civil Municipal, dentro das
condições disponíveis e dos trâmites necessários para a manutenção dos veículos.

Atenciosamente,

GILVAN FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR
Prefeito

		2025-04-03T12:23:08-0300
	GILVAN FERREIRA DE SOUZA JUNIOR:41170544819